
 

О внесении изменений в решение 

Красногвардейского районного совета 

Республики Крым от 15.10.2014 г. 

№4/16-1 «Об утверждении Положения 

о Президиуме Красногвардейского 

районного совета» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Республики Крым от 21.08.2014 г. № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Регламентом Красногвардейского районного 

совета Республики Крым 

 

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л: 

 

1. Внести в решение Красногвардейского районного совета Республики Крым от 

15.10.2014 г. №4/16-1 «Об утверждении Положения о президиуме 

Красногвардейского районного совета» следующее изменение: 

приложение к решению изложить в следующей редакции (прилагается). 

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Официальный вестник 

Красногвардейского района» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования Красногвардейский район на портале Правительства Республики Крым 

krgv.rk.gov.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, 

Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ 
конецрешения 

 

  

                  
 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
 

РЕШЕНИЕ  

06 декабря 2022  г.                    пгт Красногвардейское   №123-2022 
 



 2 

Приложение   

к решению Красногвардейского 

районного совета Республики Крым 

от 06 декабря 2022 года № 123-2022 

 

 

Положение о Президиуме Красногвардейского районного совета 

Республики Крым 

 

1. Президиум Красногвардейского районного совета Республики Крым (далее – 

Президиум районного совета) является совещательным органом Красногвардейского 

районного совета Республики Крым (далее – районный совет). Президиум районного 

совета является подотчетным районному совету органом. 

2. В своей работе Президиум районного совета руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Конституцией Республики Крым, законами Российской 

Федерации, Республики Крым, нормативно-правовыми актами Республики Крым, 

решениями Красногвардейского районного совета Республики Крым и настоящим 

Положением. 

3. Президиум районного совета осуществляет свою деятельность на принципах 

верховенства права, конституционности, законности, коллегиальности, гласности.  

4. Президиум районного совета приступает к осуществлению своих 

полномочий после избрания лиц, входящих в его состав.  

5. В состав Президиума районного совета входят глава муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым, председатель 

Красногвардейского районного совета (далее – глава муниципального образования), 

его заместитель, председатели комитетов, уполномоченные представители 

депутатских групп и фракций районного совета. Возглавляет Президиум и организует 

его работу глава муниципального образования, а во время его отсутствия - 

заместитель председателя районного совета.  

6. Президиум районного совета: 

1) предварительно рассматривает вопросы, которые предлагается вынести на 

рассмотрение районного совета, заслушивает рекомендации комитетов по проектам 

решений районного совета; 

2) предварительно рассматривает проекты муниципальных программ и 

предложений о внесении изменений в муниципальные программы, вырабатывает 

рекомендации по ним; 

3) рассматривает проблемные вопросы муниципального образования, 

вырабатывает рекомендации по их решению; 

4) содействует депутатам районного совета в осуществлении ими своих 

полномочий;  

5) содействует депутатам районного совета в проведении приема граждан, а 

также проведении отчетов депутатов районного совета перед избирателями;  

6) выносит на рассмотрение районного совета предложения по вопросам, 

consultantplus://offline/ref=48026F78A9D505D801241FFD0F8C672611E7A122EC88B4519875D31242DC952E24991BA83AEC8461F53AFAD33804246758573F6443138C1D5BA622j2dAI


 3 

связанным с реализацией прав и обязанностей депутатов районного совета;  

7) рассматривает вопросы взаимодействия районного совета с органами 

местного самоуправления, учреждениями, организациями;  

8) изучает состояние работы по рассмотрению заявлений и обращений граждан, 

адресованных районному совету и главе муниципального образования, вносит 

предложения по порядку рассмотрения обращений граждан, организаций, 

общественных объединений, государственных органов, органов местного 

самоуправления; 

9) по предложениям комитетов районного совета организует подготовку 

проектов планов работы районного совета и вносит их на рассмотрение районного 

совета;  

10) в случае необходимости запрашивает документы и сведения, необходимые 

для подготовки вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях районного 

совета, а также приглашает на свои заседания должностных лиц органов местного 

самоуправления, учреждений и организаций. 

7. Органы местного самоуправления, учреждения и организации, их 

должностные лица обязаны предоставить запрашиваемые Президиумом районного 

совета документы или письменно уведомить о причинах, по которым запрашиваемые 

документы или сведения не могут быть предоставлены. 

8. На заседаниях Президиума районного совета могут приглашены депутаты 

Государственного Совета Республики Крым, глава Администрации 

Красногвардейского района и его заместители и другие должностные лица. 

9. Членам Президиума районного совета, приглашенным лицам, участвующим 

в его заседаниях, заранее сообщается о дате и месте проведения заседания, вопросах, 

планируемых к рассмотрению. 

10. Основной организационной формой работы Президиума районного совета 

являются заседания. Заседания Президиума районного совета по решению главы 

муниципального образования проводятся в обычном и (или) дистанционном режиме 

с использованием систем видеоконференцсвязи.  

11. Глава муниципального образования созывает Президиум районного совета 

по мере необходимости и ведет его заседания, дает поручения его членам, организует 

работу по реализации решений Президиума районного совета. В случае отсутствия 

главы муниципального образования его полномочия осуществляет заместитель 

председателя районного совета. 

12. Заседание Президиума районного совета правомочно, если на нем 

присутствует более половины от установленного числа членов Президиума 

районного совета. 

13. Заседания Президиума районного совета могут быть открытыми и 

закрытыми. Решение о закрытом заседании Президиума районного совета 

принимается большинством голосов от числа членов Президиума районного совета, 

присутствующих на заседании Президиума районного совета, и фиксируется в 

протоколе заседания Президиума районного совета. 

14. Решения Президиума районного совета принимаются на его заседаниях 



 4 

большинством голосов членов Президиума районного совета.  

15. На заседании Президиума районного совета ведется протокол. Протокол 

заседания Президиума подписывает председательствующий на заседании. 


